
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1027 / 2021

OGGETTO: FORNITURA DI CALORE DA RETE DI TELERISCALDAMENTO STAGIONE 
TERMICA  -  2021-2022.  CUI  F80004650133202100010.  CIG  8920248584. 
AGGIUDICAZIONE  ALL'IMPRESA  COMOCALOR  SPA  DI  COMO  PER 
EURO 521.550,00. 

IL RESPONSABILE

class. 06.06
fasc. 47/2021

Premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  958  del  30.09.2021  si  dava atto  della  necessità  di 
procedere all’affidamento della  fornitura di calore da rete di teleriscaldamento Stagione Termica 
2021-2022 di cui in oggetto per un importo stimato di Euro 450.000,00 (oltre IVA);

-con  il  medesimo  provvedimento  si  approvava  la  documentazione  tecnica  predisposta  e 
trasmessa dall’Ufficio Tecnico relativa alla fornitura costituita dall’elaborato:

“CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO PRESTAZIONALE per la Fornitura di calore da rete di 
teleriscaldamento per gli edifici scolastici interessati in Comune di Como, gestiti dalla Provincia 
di Como, Stagione termica 2021-22”

contenente l’elenco dei fabbricati collegati  a teleriscaldamento, la stima della fornitura e le 
principali condizione di esecuzione della fornitura;

- con il medesimo atto, inoltre, si stabiliva di avviare la procedura di gara per l’affidamento 
della fornitura mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’art. 63 comma 2) lett. b)  punto 2) del D.Lgs. 50/2016,  alla società COMOCALOR - 
VIA SCALABRINI 121, 22100 COMO (CO) P.IVA IT02397150133 – previa acquisizione di 
preventivo mediante  ribasso  percentuale  sull’importo  posto  a  base  di  gara  tramite  la 
piattaforma di e-procurement “Sintel” di Aria s.p.a Regione Lombardia;

Atteso che, con rapporto prot.  n. 39643 del 07.10.2021, il  Servizio Manutenzione e 
Gestione Fabbricati 

Copia informatica per consultazione



-  ha trasmesso il  report della procedura id n. 145849340 "Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara", espletata tramite la piattaforma telematica "Sintel" di Aria 
s.p.a. Regione Lombardia, da cui risulta che è stato invitato alla trattativa, ai sensi dell’art. 63 
comma 2  lett.  b)  punto  2  del  D.Lgs.  50/2016,  l’operatore  economico  COMOCALOR -  VIA 
SCALABRINI 121 - 22100 COMO (CO) P.IVA IT02397150133;

- con il medesimo rapporto è stato, pertanto, proposto l’affidamento della fornitura in oggetto a 
favore  di  COMOCALOR  -  VIA  SCALABRINI  121  -  22100  COMO  (CO)  P.IVA 
IT02397150133,  che  ha  presentato l'offerto  ribasso  ribasso,  ritenuto  congruo,  del  5% 
sull'importo a base di gara di Euro 450.000,00 e quindi per un importo netto contrattuale di Euro 
427.500,00 (oltre IVA) pari a lordi Euro 521.550,00 (IVA 22% inclusa);

Visti:

- il Durc regolare dell’impresa COMOCALOR SPA valido sino al 03.11.2021;

- il documento di verifica rilasciato dalla CCIAA di Como-Lecco in data 13.10.2021 da cui non 
risultano procedure concorsuali in corso o pregresse; e da cui risulta l’iscrizione per l’attività 
codice ATECO 35,3 – Fornitura di vapore e aria condizionata;

- che non risultano a carico della ditta, alla data del 13.10.2021, presso il casellario informatico 
di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

Atteso, altresì, che:

 - l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa 
appaltatrice, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha 
richiesto agli uffici competenti:

in data 13.10.2021 prot. 40530 i certificati del Casellario Giudiziale;
in data 7.10.2021 prot. 39721 dal il certificato di regolarità fiscale 

-  in  considerazione  dell’urgenza  di  affidare  la  fornitura  in  oggetto  al  fine  di  assicurare 
l’attivazione degli impianti di riscaldamento, si ritiene di dover procedere all’affidamento della 
medesima, dando atto che, nel caso in cui le verifiche disposte, sulle dichiarazioni prodotte 
dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca 
dell’affidamento interessato;

Dato atto che  l’importo complessivo della fornitura di  Euro   521.550,00 (IVA 22% 
inclusa) trova copertura finanziaria alla Missione 04 prog. 02 codice 1030205 come segue:

ANNO 2021
Cap. 1168/5 Imp. 1788/2021 sub imp.      2021 per Euro  274.500,00

ANNO 2022
Cap. 1168/5 Imp.   104/2022 sub imp.       2022 per  Euro  247.050,00

Vista:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2021/2023   e successive modifiche;
- la deliberazione del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di  approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2021/2023  e successive modifiche;

Copia informatica per consultazione



DETERMINA 

IN RELAZIONE ALLA “FORNITURA DI CALORE DA RETE DI TELERISCALDAMENTO STAGIONE 
TERMICA - 2021-2022. CUI F80004650133202100010. CIG 8920248584

1. di approvare il report di procedura  ID 145849340 “"Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara" trasmesso con rapporto in data 07.10.2021 dal  il 
Servizio Manutenzione e Gestione Fabbricati,   costituente verbale delle operazioni di 
affidamento  svolte  in  modalità  telematica,  rilasciati dalla  piattaforma Sintel  in  data 
06.10.2021 ed  allegato alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di aggiudicare in via definitiva la fornitura in argomento  alla ditta COMOCALOR - VIA 
SCALABRINI 121 - 22100 COMO (CO) P.IVA IT02397150133,  che ha presentato 
l'offerto ribasso, ritenuto congruo, del 5% sull'importo a base di gara di Euro 450.000,00 
e quindi per un importo netto contrattuale di Euro 427.500,00 (oltre IVA) pari a lordi Euro 
521.550,00 (IVA 22% inclusa);

3. di  dare  atto che,  nel  caso  in  cui  le  verifiche  disposte  sulle  dichiarazioni  prodotte 
dall’impresa,  ai  sensi  degli  artt.  71 e ss.  del  D.P.R.  n.  445/2000 e 80  del d.lgs.  n. 
50/2016, abbiano esito negativo, si procederà alla revoca dell’affidamento in questione;

4. di  impegnare la  spesa  complessiva  di  euro 521.550,00  (IVA  22%  inclusa)  trova 
copertura finanziaria alla Missione 04 prog. 02 codice 1030205 come segue:
ANNO 2021
Cap. 1168/5 Imp. 1788/2021 sub imp.      2021 per Euro  274.500,00
ANNO 2022
Cap. 1168/5 Imp.   104/2022 sub imp.       2022 per  Euro  247.050,00

5. di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 14/10/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1027 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: FORNITURA DI CALORE DA RETE DI TELERISCALDAMENTO STAGIONE 
TERMICA - 2021-2022. CUI F80004650133202100010. CIG 8920248584. AGGIUDICAZIONE 
ALL'IMPRESA COMOCALOR SPA DI COMO PER EURO 521.550,00.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. Cap. 1168/5 Imp. 1788/2021 sub imp. 560/2021    per Euro 274.500,00 
Cap. 1168/5 Imp.   104/2022   sub imp.  6/2022       per Euro 247.050,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/10/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


